ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN TRÚC

Số:       / TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Xuân Trúc, ngày  30  tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị hỗ trợ xe về vận chuyển rác thải sinh hoạt tại bãi rác trung

chuyển trên địa bàn xã Xuân Trúc đưa đi xử lý

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Ân Thi,

- Phòng tài nguyên & Môi trường huyện Ân Thi,

- Hạt giao thông và môi trường huyện Ân Thi.

 Xã Xuân Trúc, huyện Ân Thi có dân số là 9.799 người, lượng rác thải sinh

hoạt hàng ngày phát sinh ra lớn (khoảng 5 tấn/ngày). Rác thải phát sinh được tổ vệ

sinh môi trường tại các thôn thu gom hàng tuần tập kết về các bãi rác. Trên địa bàn

xã hiện có 01 bãi rác chôn lấp tại thôn Trúc Nội và 01 bãi rác trung chuyển tại thôn

Cù Tu là điểm tập kết rác thải của 05 thôn Cù Tu, Trúc Đình, Trúc Lẻ, Xuân

Nguyên và Tượng Cước.

 Được sự quan tâm của UBND huyện Ân Thi, Phòng tài nguyên & Môi

trường huyện Ân Thi, ngày 28/8/2024 đã hỗ trợ máy xúc về thu gom, đảo trộn và

phun chế phẩm xử lý rác thải tại bãi rác chôn lấp và bãi rác trung chuyển của xã.

Sau khi được thu gom, đảo trộn và phun chế phẩm, lượng rác thải đã phân hủy đi

nhiều, giảm mùi và hạn chế gây ảnh hưởng môi trường. Tuy nhiên, bãi rác tập

trung của xã là bãi rác trung chuyển, rác thải được tập kết, không chôn lấp, cần vận

chuyển đưa đi xử lý.

 Từ đầu năm 2024, khi bãi rác trung chuyển đi vào hoạt động xã Xuân Trúc

chưa được hỗ trợ xe thu gom, vận chuyển rác đưa đi xử lý, lượng rác phát sinh vẫn

tập kết trong diện tích bãi rác, khó khăn trong việc tập kết rác thời gian tới.

UBND xã Xuân Trúc kính đề nghị UBND huyện Ân Thi, phòng Tài

nguyên& Môi trường huyện Ân Thi, Hạt giao thông và môi trường huyện Ân Thi

hỗ trợ UBND xã Xuân Trúc xe về thu gom, vận chuyển rác thải từ bãi rác trung

chuyển đưa đi xử lý để có địa điểm tập kết rác trong thời gian tới, đảm bảo vệ sinh

môi trường.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

-Như kính gửi;

-Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đắc Tiến

		2024-10-30T15:46:16+0700

		2024-10-31T07:55:57+0700

		2024-10-31T08:22:16+0700

		2024-10-31T10:48:53+0700

		2024-10-31T10:41:50+0700